
 Rua Senador José Bernardo, 110, Centro 
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000 
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br 

 

PORTARIA Nº 323/2024 

 

 

Dispõe sobre a alteração da portaria 061/2023 e 

atualização dos membros do Conselho 

Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte – 

RN para o ano de 2024. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, notadamente pelo que lhe confere a Lei Orgânica Municipal 

e, 

Considerando a necessidade de reogarnização das vagas e segmentos no Conselho 

Municipal de Saúde deste município;  

 

Considerando o Conselho Municipal de Saúde instância colegiada, deliberativa, 

fiscalizadora e permanente do Sistema Único de Saúde com composição, organização e 

competência fixadas na Lei nº 8.142/90 e a Lei Complementar nº 739/2020 de 01 de abril de 

2020. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear as pessoas abaixo relacionadas para exercer o cargo de conselheiro, 

junto ao Conselho Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte/RN: 

 

USUÁRIOS 

 

1) IGREJA CATÓLICA  

Titular: Maria de Jesus Mendes Pinheiro  

Suplente: Marluce Araújo dos Santos  

 

2) IGREJA EVANGÉLICA 

Titular: Edma Dantas de Medeiros Macedo 

Suplente: José Mauricio de Azevedo 

 

3) SINDICATO RURAL DE SERRA NEGRA DO NORTE 

Titular: Odila Francisca dos Santos Gomes 

Suplente: Antonio Gomes dos Santos 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

É
R

G
IO

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 M

E
D

E
IR

O
S

. V
er

ifi
ca

r 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 e
m

 h
ttp

s:
//p

m
se

rr
an

eg
ra

do
no

rt
e.

pr
os

ip
e.

co
m

 e
 in

fo
rm

ar
 o

 c
ód

ig
o 

72
60

3-
b8

12
19

39
-0

b4
e-

4d
b8

-a
fff

-

39
11

d3
0b

77
02



 Rua Senador José Bernardo, 110, Centro 
Serra Negra do Norte/RN, CEP 59.318-000 
gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br 

 

4) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS/CONSELHO MUNIICPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTETÁVEL E SOLIDÁRIO DE SERRA NEGRA 

Titular: Isabela Araújo de Faria 

Suplente: Soraia Dantas de Oliveira Alves 

TRABALHADORES DE SAÚDE 

 

1) REPRESENTANTES DOS AGENTES DE SAÚDE 

Titular: Aparecida Maria Dantas de Medeiros (Presidente) 

Suplente: Katia Fabiane Mariz (Vice-Presidente) 

 

2) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE  

Titular: Francidalva de Oliveira Silva 

Suplente: Aldinete Ferreira da Costa 

 

GESTOR/PRESTADOR 

 

1) ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A ASSISTENCIA A MATERNIDADE E A 

INFÂNCIA 

Titular: Sânzia Lucena Dantas 

Suplente: Sara Lucena Dantas 

 

2) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Evaneide da Silva Nóbrega 

Suplente: Thalyta Leticia Freitas de Souza 

 

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte- RN, 29 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 
DOC.ASSINADOELETRONICAMENTE 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

É
R

G
IO

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 M

E
D

E
IR

O
S

. V
er

ifi
ca

r 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 e
m

 h
ttp

s:
//p

m
se

rr
an

eg
ra

do
no

rt
e.

pr
os

ip
e.

co
m

 e
 in

fo
rm

ar
 o

 c
ód

ig
o 

72
60

3-
b8

12
19

39
-0

b4
e-

4d
b8

-a
fff

-

39
11

d3
0b

77
02



VALIDAÇÃO

ASSINATURAS

Código de verificação: 72603-b8121939-0b4e-4db8-afff-

3911d30b7702

Este documento foi assinado pelas seguintes pessoas nas datas indicadas (Brasilia

timezone)

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS (CPF: 009.***.***-51), PREFEITURA

MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

Para verificar as assinaturas, acesse   em https://pmserranegradonorte.prosipe.com

e informar o código acima ou acessar o link abaixo:

https://storage.googleapis.com/sipe-assinamais/documentosassinados/72603_b8121939-0b4e-4db8-afff-

3911d30b7702_assinado.pdf


		2024-10-30T01:14:46+0000




